ПРОТОКОЛ

37-го (внеочередного) собрания Законодательной Думы Томской области

шестого созыва

30 октября 2019 года

г. Томск

Зал заседаний Законодательной Думы Томской области

10-00

Присутствуют депутаты Законодательной Томской Думы области: Автомонов С.Б., Баранов Е.В., Брянский С.Н., Власов В.А., Галажинский Э.В., Глок Л.Э., Громов О.В., Дроздов Ю.В., Звонарёв С.В., Козловская О.В., Копылова Г.Х., Куприянец А.Б., Лаптев Д.Б., Мальцев Б.А., Михкельсон А.К., Начкебия А.М., Никулин Д.В., Осипцов В.Н., Павлов Е.В., Пичурин Л.Ф., Правдин О.Г., Резников В.Т., Ростовцев А.В., Сергеенко Г.Н., Терехов Л.Л., Титов А.И., Фёдоров А.Г., Фоменко А.В., Шпетер А.К., Шутеев О.М., Яврумян П.А.

Отсутствовали: Барышникова Н.Г., Воробьев В.А., Камалитов Ф.А., Коковин О.Е., Немцева Г.Г., Пушкарев И.И., Собканюк Е.М., Френовский А.Н., Чернышев И.Н., Чубик П.С.,

Причины отсутствия: в командировке — Воробьев В.А., Пушкарев И.И.; по производственной необходимости — Коковин О.Е., Чернышев И.Н.; по болезни — Чубик П.С.; в отпуске — Немцева Г.Г., Собканюк Е.М., Френовский А.Н.

Приглашенные:

Дружинин Михаил Валерьевич Кошель Игорь Петрович	Исполняющий заместитель областизаместитель областиобласти	й обязанности прокурора прокурора	первый ТомскойТомской
Рожков Анатолий Михайлович	 Заместитель области по терри 	· 1	

Толстоносов – Заместитель Губернатора Томской

Игорь Валерьевич

области по вопросам безопасности

Шишкин Николай Анатольевич - Заместитель Генерального прокурора

Российской Федерации

Бабушкин Е.В. – руководитель аппарата Законодательной Думы Томской области.

Государственные гражданские служащие аппарата Законодательной Думы Томской области: Данилов О.В., Железчикова Л.Н., Марьясова К.В., Отмахова Н.Н., Плютина С.А., Радзивил Н.М., Титаренко И.П., Шишко О.А., Щербакова Т.В.

Представители средств массовой информации:

ГТРК – Томск Антон Сухушин

Радио Сибирь Любовь Воробьева

РИА-Томск Андрей Соколов

Телекомпания «Томское время» Анна Янкова

Дмитрий Скоробогатов

Красное знамя Сергей Мокиенко,

Радио России Мария Думина

МК в Томске Тамара Дроздова

Станислав Микрюков

Заседание первое 10-00

Председательствует Козловская Оксана Витальевна, Председатель Законодательной Думы Томской области.

Козловская О.В. сообщила, что из 42 установленных депутатов Законодательной Думы Томской области избрано 41.

Проводится регистрация. В зале присутствует 30 депутатов. Зарегистрировалось 29 депутатов. Кворум имеется. Собрание полномочно начать работу.

Назвала отсутствующих депутатов, причины их отсутствия. Проинформировала, что передано пять голоса: Воробьев В.А., Коковин О.Е., Пушкарев И.И. – Козловской О.В.; Собканюк Е.М., Чубик П.С. – Куприянцу А.Б.

Сообщила, что в работе 37-го (внеочередного) собрания Думы принимают участие Николай Анатольевич Шишкин, Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации, Татьяна Васильевна Соломатина — депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Томской области.

Предложила принять за основу повестку дня.

Голосуется принятие повестки дня за основу.

Результаты голосования

 Проголосовало за.
 30

 Проголосовало против.
 0

 Воздержалось.
 0

Результат: принимается.

Голосуется принятие повестки собрания в целом.

Результаты голосования

 Проголосовало за.
 30

 Проголосовало против.
 0

 Воздержалось.
 0

 Результат: принимается.

ПОВЕСТКА

37-го (внеочередного) собрания Законодательной Думы Томской области шестого созыва

30 октября 2019 года

г. Томск

Зал заседаний Законодательной Думы Томской области

10:00

10:00 - 10:10

Открытие собрания и утверждение повестки 10:10 - 10:30

1. О согласовании представления Генерального прокурора Российской Федерации о назначении на должность прокурора Томской области Семенова А.Н.

Шишкин Николай Анатольевич — Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации

Лаптев Дмитрий Борисович — и.о. председателя комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, государственному устройству и безопасности

Козловская О.В. сообщила, что согласно Регламенту Законодательной Думы у депутатов есть право выступить с политическими заявлениями, но, учитывая, что в повестке внеочередного собрания один вопрос, предложила депутатам воздержаться от политических заявлений и выступить с ними на плановом заседании Думы 31 октября.

Собрание переходит к рассмотрению вопроса повестки дня «О согласовании представления Генерального прокурора Российской Федерации о назначении на должность прокурора Томской области Семенова А.Н.».

Козловская О.В. сообщила, что согласно Конституции Российской Федерации и Федеральному закону «О прокуратуре Российской Федерации», прокурор субъекта Российской Федерации назначается на должность Президентом России по представлению Генерального прокурора. Данное представление согласовывается с субъектом Российской Федерации обеими ветвями власти – Губернатором Томской области и Законодательной Думой Томской области. Кандидатура Семенова А.Н. согласована Губернатором Томской.

Проинформировала, что 16 октября текущего года Генеральный прокурор Российской Федерации Юрий Яковлевич Чайка внес в Думу представление на кандидатуру Семенова Александра Николаевича, государственного советника юстиции 3 класса, для согласования его на должность прокурора Томской области. Порядок согласования представления Генерального прокурора на назначение областного прокурора определен Законом Томской области «О порядке

согласования представления Генерального прокурора Российской Федерации».

Слово для доклада предоставляется **Шишкину Николаю Анатольевичу**, Заместителю Генерального прокурора Российской Федерации.

Шишкин Н.А. представил кандидатуру Семенова Александра Николаевича для назначения на должность прокурора Томской области. Предложил депутатам согласовать данную кандидатуру.

Семенов А.Н. ответил на вопросы:

Мальцева Б.А. – о приоритетах в выстраивании межбюджетных отношений Томкой области и федерации;

Пичурина Л.Ф. – в каких войсках проходил службу в вооруженных силах; об опыте работы по реабилитации жертв политических репрессий.

Лаптев Д.В. сообщил, что на комитете Законодательной Думы Томской области по законодательству, государственному устройству и безопасности представление Генерального прокурора Российской Федерации о назначении Семенова А.Н. на должность прокурора Томской области согласовано.

Комитет рекомендует согласовать данное представление Генерального прокурора Российской Федерации.

Голосуется постановление по данному вопросу в целом.

Результаты голосования

Результат: принимается.

Текст постановления прилагается.

Козловская О.В. поздравила Семенова А.Н. с поддержкой депутатского корпуса Томской области, пожелала успехов в работе на благо Томской области.

Отметила конструктивное взаимодействие органов прокуратуры и органов законодательной власти.

Семенов А.Н. поблагодарил депутатов за оказанное доверие.

Выказал уверенность, В дальнейшей работе что намерен тесно взаимодействовать с депутатским корпусом. Отметил, что первостепенной задачей прокуратуры исполнение проектов является национальных И надзорное сопровождение процессов, которые направлены на улучшение благосостояния и жизненного уровня населения.

Козловская О.В. поблагодарила всех за работу.

Повестка исчерпана.

Заседание 37-го (внеочередного) собрания Законодательной Думы Томской области объявляется закрытым.

Председатель Законодательной Думы Томской области

О.В. Козловская

Руководитель аппарата

Е.В. Бабушкин

Исполнитель

С.А. Плютина